De SS. Apostolis Petro et Paulo. Incip. *Ecce nos reliquimus, etc. Quamvis hoc verbum.* Non exstat in editione Veneta. Qui autem in eadem editione incip. *Vos qui secuti estis me, etc. Hieronymus in Matthæum*, ex manuscripto, ubi vel hic alter continetur, constat esse interpolatum, et in pluribus locis detruncatum. Illic enim in manuscripto post eundem evangelicum textum non incipit, sicut in editione : *Hieronymus in Matthæum* ; sed : *Primus Sermo continuit Apostolorum quæstionem ; hic vero continet Salvatoris responsionem, etc.* Illic secundus Sermo habetur quoque in laudata editione Hagenoensi, ubi post thema exorditur : *Hieronymus : Grandis fiducia! Petrus, etc.*

De SS. Simone et Juda. Habet thema : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, etc.* Ex hoc ipso themate patet esse penitus diversum ab edito, cujus thema est : *Qui sunt isti.* Dolendum quod in manuscripto pene totus sit corrosus, et absumptus. Finis quoque hujus longe differt ab edito. Desinit enim : « Ergo non facere debet Christianus amore sui Salvatoris, quod illi faciebant amore suæ civitatis ? »

Sermones Mortuorum. Horum fit mentio apud nostrum manuscriptum sub initium ser-

¹ Hoc tomo XIII, pag. 493. — ² Ibid., pag. 603.

monis tertii *de B. Virgine*, ubi legitur : « *Nota Pleni* proprietates, quas inferius annotavi, de quibus, ut memini, in *Sermonibus Mortuorum* aliqua dixi. » Inter Sermones autem editos unus tantum est Sermo *de Animabus*, in quo nihil habetur de *Pleno*, et iste non exstat in nostro manuscripto.

In Purificatione B. Virginis. Incip. *Impleti sunt dies purgationis Mariæ.*

In Translatione S. Francisci. Incip. *Ante translationem habuit placuisse Deo.*

De S. Francisco. Incip. *Innova signa, et immuta mirabilia.* In Sermone isto valde notabilis est hæc sententia : « Unde de eo recte exponitur illud Apocalypsis : *Vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi.* De eodem aut simili Sermone sic narrat Frater Bartholomæus Pisanus, lib. III, *Conform.* III, in ordine 31, part. 2, fol. 209, col. 3 : « Quod dicta prophetia Apocalypsis, VIII, fuerit ad litteram de B. Francisco, divinitus domino Fratri Bonaventuræ, Cardinali, tunc nostri Ordinis Generali, fuit ostensum. Cum enim in crastino existens, in loco S. Mariæ de Portiuncula deberet de B. Francisco prædicare, tenens librum Apocalypsis ante se, cœpit instantissime orare Deum, quatenus dignaretur sibi revelare, de quo fuit illa dicta figura Apocalypsis de Angelo habente signum Dei vivi, cap. VII. Et vox de cœlo venit dicens : Frater Bonaventura, figura illa litteraliter dicta est de beato Francisco. Et hoc ipse Fratribus, et sæcularibus postmodum dixit. » Hæc valeant saltem ad hujusmodi Sermonis confirmationem, ut ut fuerit de illa cœlesti voce.

De B. Clara. Incip. *Brevis in volatilibus apīs, et initium dulcoris habet fructus illius.*

In Assumptione B. Virginis. Incip. *Ecce quasi aquila ascendet, et levabitur, et expandet alas suas.*

Secundus de eadem B. Virgine. Incip. *Elevata est nubes de tabernaculo fœderis, profectique sunt filii Israel per turmas suas.*

In festo S. Joannis Apostoli et Evangelistæ. Incip. *Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem.* In hoc notatu dignum, quod asseritur : *Sicut in libro nostro de Pœnitentia est probatum.* Unde inferendum videtur sanctum Bonaventuram scripsisse de pœnitentia, ipsam scilicet *Summam pœnitentialem*, seu *pœnitentiæ*, quam in codice cui titulus : *Speculum, sive Itinerarium mentis in Deum*, Bibl. Carthusianorum Buxhaimii in Suevia, et in cod. 4936, membr. olim Mazarinæo, posthac Bibl. Regis (nunc imperialis) Galliarum, reperire est. Cæterum allegatio hujusmodi non habetur in editione Hagenoensi, ubi prædictus Sermo legitur post alium de eodem sancto Evangelista incipientem *Super omnes cælos... Si diligenti cura.* Ibidem primus ad secundum, et secundus ad primum sese remittit.

SERIES

OPUSCULORUM QUÆ IN DECIMO TERTIO HOCCE TOMO CONTINENTUR

| | |
|---|-----|
| I. SERMONES DE TEMPORE, NUMERO DUCENTI NONAGINTA QUAUOR. | 1 |
| II. SERMONES DE SANCTIS TOTIUS ANNI, NUMERO SEPTEM ET QUINQUAGINTA. | 493 |

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

SERMONES DE TEMPORE

DOMINICA I ADVENTUS DOMINI.

SERMO PRIMUS ¹.

His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra ². Quoniam in Evangelio hodierno ponuntur præsagia secundi adventus; ideo totum præsens Evangelium refertur ad spiritum et caput levandum ad signa, quæ erunt in sole et luna, et stellis, et cæteris elementis. Sed quia, ex aspectu illorum signorum, multi incircumspecti ex defectu notitiæ, seducti errore, et concussi terrore, avertent se a fidei veritate; ideo Dominus, ad exhibendam cautelam circumspectionis, et ad removendam fallaciam deceptionis, atque ad eliminandam inconstantiam timoris, in verbo proposito tria facit: Nam primo prædicit futuram tribulationem, ut instruamur; secundo excitat ad providam considerationem, ne seducamur; tertio promittit omnimodam consolationem, ne terreamur. Et sic reddit nos dociles, ex instructione futuræ tribulationis; circumspectos, ex attentione providæ considerationis; benevolos, ex promissione omnimodæ consolationis. Primo ergo prædicit futuram tribulationem, ut instruamur, cum dicit: *His*

autem fieri incipientibus; secundo excitat ad providam considerationem, ne seducamur, cum subdit: *Respicite et levate capita vestra*, id est mentem: quoniam sicut caput præeminet cæteris membris corporis, sic mens, secundum quod hic accipitur pro superiori parte rationis, omnibus viribus animæ; tertio promittit omnimodam consolationem, ne terreamur, cum subinfert: *Quoniam appropinquat redemptio vestra*. Quasi dicat: licet hæc signa nuntia sint dolorum; non tamen terreamini, quoniam vobis patienter sustinentibus, et finaliter perseverantibus, appropinquat redemptio, non exterminatio.

Quantum ergo ad primum, prædicit futuram tribulationem, ut instruamur, cum dicit: *His fieri incipientibus*. Hic reddit nos dociles ex instructione futurorum signorum, quæ erunt in secundo adventu judicis. Multa enim signa debent præire (a), antequam veniat dies judicii; et hæc fieri per omnia, est valde consonum rationi. Quoniam si in primo adventu contigit signa multiplicia fieri: nam stella ³ perduxerat Magos ad monstrandum natum; sol ⁴ obscuratus est, ad demonstrandum passum; terra mota est ⁵, et velum templi cum lapidibus scissum est, ad terrorem incutiendum: multo etiam magis hujusmodi signa erunt ad demonstrationem, ut sic *creatura* (b) *omnis* ⁶ non tan-

¹ Hunc non habet edit. Paris, an. 1521. — ² *Luc.*, XXI, 28. — ³ *Matth.*, II, 1 et seq. — ⁴ *Luc.*, XXIII, 45. — ⁵ *Matth.*, XXVI, 51. — ⁶ *Philip.*, II, 11.

(a) *Cæst. edit.* præterire. — (b) *Vulg. lingua.*

tum verbis, sed etiam factis *confiteatur*, quia Domino Jesu Christo ¹ *data est omnis potestas in cœlo et in terra*, et ² *in nomine ejus omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum*. Cujusmodi autem signa erunt tunc in secundo adventu, ex textu sacræ Scripturæ potest colligi. Nam discipulis interrogantibus ³: *Quod est signum adventus tui et consummationis sæculi?* respondit *post tribulationes dierum illorum, sol obscurabitur, luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo*. Ex intellectu illorum verborum et hodierni evangelii potest colligi, quod tria erunt signa: nam primo erunt signa deceptibilium miraculorum, ad subversionem veritatis fidei; secundo erunt signa carnalium delectationum, ad refrigerationem charitatis incendii; tertio erunt signa multiplicium tribulationum, ad evulsionem longanimitatis spei. Signa carnalium delectationum intelliguntur per lunaris luminis privationem; signa deceptibilium miraculorum intelliguntur per solaris radii obscurationem; signa multiplicium tribulationum intelliguntur per stellarum casum et declinationem. Prima signa deceptibilium miraculorum ad subversionem veritatis fidei intelliguntur per solaris radii obscurationem. Sicut enim radius solis oppositione nubis dicitur obscurari; sic radius fidei obnubilabitur (a) per hujusmodi signa in seducto Christiano, qui non dabit lumen veritatis: quia *tunt surgent pseudochristi, pseudoprophetæ, et dabunt vocem (b) et prodigia, ita ut in errorem inducantur, etiam, si potest fieri, electi*, ut dicitur ⁴. De hoc similiter dicitur ⁵: *Revelabitur ille iniquus, cujus adventus est secundum operationem Satanae in omni virtute, et in signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis*. Dicuntur et signa Antichristi mendacia: non quod non faciet aliqua signa veracia, sed habendo respectum ad finem et intentionem, quia

ad hoc faciet, ut mendacium et falsum persuadeat. Et propter hoc hujusmodi signa, licet videantur fieri in imperceptibili tempore, non tamen dicuntur vera miracula, quia fiunt per transmutationem formarum in natura: sed miracula supra naturam et facultatem naturæ nulla dispositione et transmutatione præcedente fiunt, et ideo solius divinæ potentiæ sunt attestantia. Falsa vero miracula sunt de vilibus in effectum et inutilibus rebus de facili convertibilibus operatione naturæ, sicut patet de generatione ranarum, quas de quibusdam variis in modico nasci contingit. Unde et dæmones maxime faciunt ranas et serpentes, et hujusmodi vilia et inutilia, quæ de facili producentur operatione naturæ. Unde Deus tunc, sicut etiam modo, condescendet diabolicæ potentiæ et astutiæ, ut patiat seducere malos juxta eorum demerita, et etiam deprehendantur a bonis, ut fides simul cum signis habeat locum. Secundo signa carnalium delectationum ad refrigerationem charitatis incendii intelliguntur per lunaris luminis privationem, et in sanguinem conversionem: quod fit, quando spiritualis et honestus homo convertitur in sanguinem carnalitatis, et privatur lucido exemplo honestatis. Et de hoc potest exponi illud ⁶: *A luna signum diei festi, luna minuitur in consummatione mensis*. Per lunam autem intelligitur vir fidelis, qui per lasciviam carnalitatis minuitur in consummatione vitæ suæ: ab isto ergo, qui sic mutatur et minuitur sicut luna, est signum diei, judicii scilicet. Tunc enim implebitur illud ⁷: *Nulum peccatum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo sit exsors luxuriæ nostræ: ubique relinquamus signa letitiæ nostræ, quoniam hæc est pars nostra*. Tertio erunt signa multiplicium tribulationum ad evulsionem longanimitatis spei; quæ intelliguntur per stellarum casum et declinationem. Tunc enim granum purum, excussa palea inconstantia et timiditatis, per exami-

¹ *Matth.*, xxviii, 18. — ² *Philip.*, ii, 10. — ³ *Matth.*, xxiv, 3, 29. — ⁴ *Ibid.*, 24. — ⁵ *II Thess.*, ii, 8-10. — ⁶ *Ecclesi.*, xliiii, 7. — ⁷ *Sap.*, ii, 8, 9.

(a) *Edit. Ven.* obnubilatur. — (b) *Vulg.* Signa magna.

nationem diversarum afflictionum summi Regis, intrabit in horrea; et ventosa cauda draconis trahet paleam inconstantiae et timiditatis in locum damnationis. Et de hoc dicitur¹: *Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terrae motus erunt magni per loca, et pestilentiae et fames: terroresque de caelo, et signa magna erunt.* Et in hodierno evangelio dicitur²: *Erit pressura gentium, praefusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus praefimore. Erit pressura gentium, quia tunc surget gens contra gentem: et pater filium, et filius patrem trahet in mortem: et odio habebuntur omnes Christum confitentes. Praefusione sonitus maris: tunc enim, secundum Hieronymum, doctorem veracissimum, qui dicit se legisse in annalibus Hebraeorum, mare exaltabitur quindecim cubitis super excelsos montes, et postea prosternetur in imum profundi; et omnia, quae moventur in aquis, levabuntur super aquas; volatilia vero in invicem garrient, et non gustabunt nec bibent. Animalia similiter congregabuntur de silvis ad campos invicem jungentia (a), et non gustantia nec bibentia: et sic tanta erit confusio sonitus maris, garritus avium, et mugitus animalium, ut nesciat homo quid faciet praefimore signorum et terrae motuum, arescentibus hominibus praefimore et pestilentia.*

Secundo notatur excitatio providae considerationis, ne educamur, cum subdit: *Respicite et levate capita vestra.* Levate ergo mentem vestram per providam considerationem, primo ad Filii sapientiam, ne per signa deceptibilium miraculorum a fidei veritate avertamini; secundo ad Spiritus sancti clementiam, ne per lasciviam carnalium delectationum a Christi charitate separemini; tertio ad Patris potentiam, ne per saevitiam innumerabilium tribulationum a spei firmitate evellamini. Primo levate mentem vestram ad Filii sapientiam, ne per si-

gna deceptibilium miraculorum a fidei veritate avertamini. Et de hoc dicitur in Psalmo³: *Ad te levavi animam meam: Deus meus, in te confido, non erubescam; neque irrideant me inimici mei.* Ad te, Domine, levavi animam meam, per fidei cordis, credendo te Deum et hominem, et ad quod non poteram per rationem attingere. *Deus meus, in te confido, non erubescam*, confitendo ore improperium. *Neque irrideant me inimici mei*, per sua maleficia. *Etenim universi qui sustinent te, non confundentur*, acquiescendo scilicet falsis consiliis inducentibus ad malitiam falsitatis et mendacii. Sed tu, Domine, qui es veritas et sapientia, *vias tuas demonstra mihi, et semitas tuas edoce me*⁴ in consiliis. Secundo, *levate mentem vestram ad Spiritus sancti clementiam*, ne per lasciviam carnalium delectationum a Christi charitate separemini. Et de hoc dicitur⁵: *Sedebit solitarius, et tacebit, et levabit se supra se.* Tunc verus Christianus *sedebit solitarius* per exclusionem carnalium delectationum, immundarum affectionum, et pravarum cogitationum. Et *tacebit*, quando per repressionem sonitus in carne, eam voluntarie et sine murmure coget per omnia obedire spiritui. *Elevabit se supra se*, quando postposita omni creatura, mentali intuitu ascendet ad caelum Trinitatis, ei per conformitatem voluntatis inhærendo, ut jam⁶, *quae sursum sunt, sapiat, non quae super terram.* De hoc similiter in figura⁷: *Elevavit faciem suam ad Jerusalem: benedixit regem colorum, et dixit: Abs te victoria*, etc. Per *faciem* notitia fidei intelligitur: sed *Jerusalem* visio pacis interpretatur. Unde tunc hoc *faciem levat*, quando per notitiam fidei elevatur ad videndum tranquillitatem et concordiam pacis in regno animae, carnalibus desideriis suppeditatis. Ista enim concordia est a Deo: nam⁸ *nullus potest esse continens, nisi Deus det.* Deo totum attribuit,

2. — ¹ III Esdr., IV, 58-59, inter apocrypha Bibl. —
⁸ Sap., VIII, 21.

(a) Forte legendum mugientia.

¹ Luc., XXI, 10, 11. — ² Ibid., 25, 26. — ³ Psal. XXIV, 2, 3. — ⁴ Ibid., 4. — ⁵ Thren., III, 28. — ⁶ Coloss., III,

ei gratiarum actiones referendo, cum subdit : *Benedixit regem cæli, et dixit : Abs te victoria*, supple carnalium delectationum. Tertio *levate mentem ad Patris potentiam*, ne per sævitiam multiplicium tribulationum a firmitate spei evellamini. Unde in Psalmo ¹: *Lætifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam levavi.* ² *Eripe me de inimicis meis, et ab his qui oderunt*, quoniam *confortabor* (a), etc. *Lætifica animam servi tui* ³, *secundum multitudinem dolorum et afflictionum*, infundendo dulcedinem consolationum. *Quoniam ad te, Domine, animam meam levavi*, per spei fiduciam. *Eripe me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me*, inducendo in laqueum mortis æternæ. *Quoniam confortati sunt super me*, multiplicando tribulationes et flagella, damna et opprobria.

Tertio notatur promissio omnimodæ consolationis, cum dicitur : *Quoniam appropinquat redemptio vestra*. Vere omnimoda consolatio tunc erit perseverantibus, et mentem ad Deum per proverbii consolationem levantibus. Nam triplex appropinquat consolatio, secundum triplicem mentis elevationem, ad quam omnis alia consolatio habet reduci : primo, in elevantibus mentem ad Filii sapientiam, purgabitur omnis error visione infallibilis veritatis ; secundo, in elevantibus mentem ad Spiritus sancti clementiam, desipiet carnalis amor fruitione inæstimabilis suavitatis ; tertio, in elevantibus mentem ad Patris potentiam, evacuabitur omnis timor tentatione immobilis firmitatis. Et in ista triplici dote, scilicet visionis claræ, fruitionis quietæ, et tentationis securæ, consistit imago gloriæ. Cui respondet imago gratiæ, quæ consistit in fide firma, charitate non ficta, et spe certa in statu isto. Primo, in elevantibus mentem ad Filii sapientiam, purgabitur omnis error visione infallibilis veritatis. Unde dicitur ⁴ : *Scio*

quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum : et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum Salvatorem (b) *meum. Scio quod redemptor meus vivit*, quasi dicat : Licet in passione vita fuerit induta morte ; tamen in resurrectione, deglutita morte, tota vita resurrexit. *Et in novissimo die surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea*, quando ⁵ *corpus humilitatis mee configuratum fuerit corpori claritatis Christi. Et in carne mea videbo Deum salvatorem meum* ⁶, *facie ad faciem* : in quo modo videndi non potest esse error, sicut in modo videndi *per speculum in ænigmate*, qui est in vita præsentis ; quia tunc sapientia divina proponet bonis rationes illas æternas ad contemplandum in seipso, tanquam in speculo pulcherrime, tanquam in libro indelebiter, tanquam in mensa delectabiliter. Unde Augustinus ⁷ : « Veritatem sine ulla difficultate videbimus, eaque clarissime et certissime perfruemur ; nec aliquid quæremus mente ratiocinante, sed cernemus contemplante. » Secundo, in elevantibus mentem ad Spiritus sancti clementiam, desipiet omnis carnalis amor dulcedine inæstimabilis suavitatis. Et de hoc potest exponi illud ⁸ : *Non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis ; sed pretioso sanguine agni immaculati et incontaminati Jesu Christi. Vana conversatio paternæ traditionis est perseverare lasciviendo in fæcibus carnalis voluptatis. Nam merito paternæ prævaricationis facti sumus carnales, ut venundati sub peccato. Sed de ista vana conversatione beati redempti sunt sanguine pretioso Christi, eo quod merito ejus sanguinis effusione degustantes* (c) *dulcedinem sapientialis oblectabilitatis, quæ tanto ardore desiderii rapit totaliter animam in sui concupiscentiam, ut desipiat omnis caro. Unde licet faciet* (d) *satietatem, non tamen generat fastidium ; imo continuat desi-*

Consolatio triplex appropinquat.

Gratia in quibus consistat.

¹ Psal. LXXXV, 4. — ² Psal. LVIII, 2 ; XVII, 18. — ³ Psal. XCIII, 19. — ⁴ Job., XIX, 25. — ⁵ Philp., III, 21. — ⁶ I Cor., XIII, 12. — ⁷ Aug., de Trinit., lib. XV, c. XXV, n. 45. — ⁸ I Petr., 1, 18.

(a) Leg. confortati sunt. — (b) Vulg. non habet Salvatorem. — (c) Leg. effusionis degustant. — (d) Item faciat.

derium. Sed quia tunc bene et perfecte exterminato fomite concupiscentiæ erunt intenti solum dulcedini suavitatis, ideo dicuntur quasi agni immaculati et incontaminati, similes angelicis spiritibus, qui ¹ non nubent neque nubentur. Tertio, in elevantibus mentem ad Patris potentiam, evacuabitur omnis timor tentione immobilis firmitatis. Et de illo dicitur ²: *Redemit Dominus Jacob*, scilicet a servitute legis peccati; *et liberavit eum de manu potentioris*, scilicet diaboli, multipliciter eum affligendo; *et venient cum exultatione, et laudabunt*, scilicet continue, in monte Sion, id est enuntiante Deo cœli empyrei. Sion specula: et signat cœlum empyreum, in quo ponuntur beati ad speculandum et contemplandum immobiliter claritatem deitatis. Unde Augustinus dicit ³: «Quanta erit felicitas, ubi nullum erit (a) malum, et nullum latebit bonum! Vacabitur Dei laudibus, qui erit (a) omnia in omnibus.» Tunc adhærebit (b), vinculo (c) indissolubili, summo et incommutabili bono. Rogemus Dominum, ut sic faciat nos elevare mentem ad Filii sapientiam per fidei splendorem, ad Spiritus clementiam per charitatis ardorem, ad Patris potentiam per spei certitudinem, ut possimus mereri dotem apertæ visionis, quietæ fruitionis, et securæ tentionis, quod nobis præstare dignetur, etc. ⁴

SERMO II ⁵.

Veniet desideratus cunctis gentibus ⁶. Quoniam ad misericordem pertinet desolatos et afflictos consolari, hinc est, quod Deus, *Pater misericordiæ et totius consolationis* ⁷, videns sanctos patres vehementer desolari, et affligi ex suæ promissionis dilatione, et animo sitibundo et affectu piissimo preces importune multiplicare: pro cuius acceleratione dignatus est eos multipliciter conso-

lari, cum in verbo proposito certificet eos de promissi beneficii adimpletione, dicens: *Veniet desideratus cunctis gentibus*. Sed quia ad petendum benignitas excitat, utilitas provocat, et petentis sanctitas aures divinæ misericordiæ ad audiendum inclinât; ideo hic tria notantur in verbo proposito. Nam primo notatur benignitas ex parte Filii Dei venientis; secundo, sanctitas ex parte populi appetentis; tertio, utilitas ex parte finis subsequentis. Primo magna benignitas fuit in Dei Filio veniente, quia non misit, nec scripsit, imo venit personaliter; et hoc est quod dicit: *Veniet*, etc. Secundo, magna sanctitas ex parte populi appetentis, quia non desiderabat aurum, vel aliquod terrenum, sed Dei Filium; et propter hoc subditur: *Desideratus*. Tertio magna utilitas fuit in fine subsequente, scilicet novi Testamenti: nam per istum adventum cunctæ gentes vocatæ sunt ad Dei veritatem; ideo subinfertur: *Gentibus*.

Dicit ergo: *Veniet*. Ubi notatur benignitas ex parte personæ venientis. Si quærat ratio et causa quare Deus venit in carnem, optime respondetur, quod hujus ratio præcipua est excellentissima benignitas Dei, a qua, et secundum quam, et propter quam facta est Verbi incarnatio. Nam ille adventus a benignitate procedit, præterdit benignitatem, et ad benignitatem producit (d). Igitur Dei Filius propter nimiam benignitatem voluit humanari: ut veniret primo tanquam mediator gratiosissimus, ad exhibenda remedia pacis et concordiæ; secundo tanquam doctor veracissimus, ad danda documenta pietatis et justitiæ; tertio tanquam rex humilimus, ad demonstranda exempla humilitatis et paupertatis suæ indigentiae. Ut sic, ratione primi, quia mediator, sit sinceriter diligendus; ratione secundi, quia doctor, humiliter reverendus; ratione tertii, quia ad exemplum præcessor, conformiter imitandus.

Adventus
Filii Dei
in carne.

¹ *Matth.*, XXII, 30. — ² *Jerem.*, XXXI, 11. — ³ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XXX, n. 1. — ⁴ Vid. in idem Evangelium serm. IV et V de Dominica II. Adventus. — ⁵ Huic non habet edit. Paris. an. 1321. — ⁶ *Agg.*, II, 8. — ⁷ *II Cor.*, I, 3.

(a) *Cæt. edit.* Est — (b) *Leg.* adhærebitur. — (c) *Cæt. edit.* vinculum. — (d) *Leg.* perducit.

Primo venit tanquam mediator gratiosissimus, ad exhibenda remedia pacis et concordiae. Et de hoc dicitur ¹: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem macerie solvens, inimicitias in carne sua, legem mandatorum in (a) decretis evacuans*. Et sequitur: *Veniens evangelizavit nobis pacem*. Dei Filius, assumendo humanam naturam in unitate personæ, *fecit utraque*, scilicet divinitatis et humanitatis, *unum*, sustinendo voluntarie (b) tormentum crucis et mortis ad quam non tenebatur, eo quod immunis erat ab omni peccato: *evacuavit decretum* divinæ sententiæ de clausione januæ paradisi, *solvens medium parietem* inimicitiae et discordiæ, qui erat inter nos et Deum; et ille Christus, tanquam verus mediator veniens, *evangelizavit pacem* et concordiam inter nos et Deum per seipsum, et non per alium, quia non congruebat. Non enim angelus, quia non debebat; nec etiam per hoc divinæ justitiæ esset satisfactum. Non enim angelus humanatus, qui ad partem hominis tanquam ad propriam potuisset declinare: et etiam homo non relevaretur ad pristinum statum, in quo soli Deo subjectus erat, eo quod rationetanti beneficii angelo multum teneretur. Non homo, quia non poterat restituere ablatum, eo quod primus parens amiserit et ejus peccati innocentiam. Non Deus sine carnis assumptione, quia non debet, et etiam ab homine posset haberi suspectus. Sed Christus, Deus et homo, qui in quantum Deus valet, et in quantum homo debet. Ideo ab aliquo non potest haberi suspectus. Et hoc est quod dicit Bernardus ²: « Unde constat mihi quod liberator meus nequaquam sit in parte declinando? Si, ut dicitis (c) ³, *decrevit misereri Deus*, et cogitat ut complacitior sit adhuc: *exinaniat (d)* se, humiliet se (e), et

osculetur me osculo oris sui ⁴. Sit in signum pacis, faciat (f) de pace securum, ex æquo (g) partibus congruens neutri, (h) sit suspectus. Suscipio (i) mediatorem Filium Dei, quem agnosco meum. Minime plane (j) jam mihi non erit suspectus, quia frater meus et caro mea est. »

Secundo venit (k) tanquam doctor verus, ad danda documenta pacis et justitiæ. Unde ⁵: *Seminate vobis in veritate justitiam (l), et metite in ore misericordiæ et innovate vobis novalia (m): tempus autem requirendi Dominum est, cum venerit qui docebit nos justitiam*. Dominum requirimus, dum ejus gratiam postulamus. Sed tempus postulandi illam gratiam, ut a vetustate culpæ innovemur, est, cum tandem (n) venerit unus doctor Christus, qui docet seminare verbo et facto veritatem justitiæ in puniendo, et pietatem misericordiæ in remittendo: quia pietas misericordiæ sine veritate justitiæ culpam non æstimat, sed ignorat. Unde ⁶: *Miserearis impio, et non discet facere justitiam*, quia veritas justitiæ sine pietate misericordiæ Deo nequaquam est placita: quia ⁷ *sine misericordia iudicium fiet ei, qui non fecerit misericordiam*. Tamen *misericordiam (o)* in remittendo docet doctrina (p) Christi *superezaltare*, scilicet *iudicium* in puniendo: ut sic peccator non exacerbetur et desperet propter severitatem justitiæ; sed ad pœnitentiam inducatur cum benignitate misericordiæ, quæ faciliter parcat.

Tertio, venit tanquam rex humillimus, ad demonstranda exempla humilitatis et inopiæ. Et de hoc dicitur ⁸: *Ecce rex tuus venit tibi justus et salvator, ipse pauper et ascendens super asinam*. Rex noster Christus, ut destrueret superbiam primi hominis, noluit venire fastuosus et superbus in curribus et equis faleratis; sed humilis et man-

¹ *Ephes.*, II, 14-17. — ² *Bern.*, in *Cant.*, serm II, n. 6. — ³ *Psal.* LXXVI, 8. — ⁴ *Cant.*, I, 1. — ⁵ *Osc.*, X, 12. — ⁶ *Isa.*, XXVI, 10. — ⁷ *Jac.*, II, 13. — ⁸ *Zach.*, IX, 9.

(a) *Vulg.* deest in. Græc. ἐν δόγματι. — (b) *Cæt. edit.* voluntariæ. — (c) *Item* dicitis enim. — (d) *Exinaniet.*

— (e) *Cæt. edit.* deest sc. — (f) *Cæt. edit.* faciet. — (g) Quo. — (h) *Congruis nullius.* — (i) *Et certum.* — (j) *Minimum.* — (k) *Veniet.* — (l) *Vulg. in justitia.* — (m) *Novale.* — (n) *Cæt. edit.* tamen. — (o) *Misericordia.* — (p) *Decet doctrinam.*

suetus ascendens in die Palmarum ¹ super asinam contemptibilitatis, ut hominem terrenum revocaret ab amore terrenorum, et ad amorem Dei provocaret. Noluit venire pomposus in divitiis et lapidibus pretiosis, sed pauper et egenus: ut sic per suam humilitatem destructa omnis (a) superbia, et per suam paupertatem mundi malitia cognoscatur, quia ipse est verus salvator. Et hoc est quod ipse Dominus dicit ²: *Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ministraret, et daret (b) animam suam in redemptionem pro multis.* Certe erubescit membrum esse superbum, cum ejus caput est humile; alioquin monstruosa res est, si pes non vult imitari et subjici capiti, sed ei præponi.

Sequitur: *Desideratus.* Hic exprimitur aviditas et sinceritas populi appetentis. Avide enim et cum sinceritate cordis desiderabant sancti patres Filium Dei incarnari, eo quod tria erant in ipso, quæ omne desiderium replent. Nam tria sunt, quæ sufficienter quamlibet rem suo modo reddunt desiderabilem: videlicet, speciositas in aspectu, utilitas in affectu, deliciositas in gustu. Tunc enim est aliquid sufficienter desiderabile suo modo, cum primo delectat visum, in intuendo; secundo, decorat subjectum, in possidendo; tertio, dulcorat gustum, in utendo sive perfruendo. Cum ergo ista tria sint in Christo Jesu excellentissime, merito non tantum a sanctis patribus, sed etiam ab omnibus ratione utentibus debet esse desideratus. Nam primo Christus est speciosus ad intuendum, propter nitorem originalis innocentiae; secundo utilis et pretiosus ad possidendum, propter decorationem illuminantis gratiae; tertio, nobilis et deliciosus ad perfruendum, propter oblectationem sapientialis demulcentiae.

Primo est desideratus propter speciositatem originalis innocentiae. Delectat visum

¹ *Matth.*, XXI, 5. — ² *Matth.*, XX, 28. — ³ *Psal.* XLIV, 3. — ⁴ *Gen.*, XLIX, 26. — ⁵ *Sap.*, VII, 26, 29. — ⁶ *1 Petr.*, I, 12. — ⁷ *III Reg.*, X, 24. — ⁸ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. XVII, c. VIII, n. 2. — ⁹ *Isa.*, XXVI, 9.

in intuendo. Nullus enim fuit (c) sine peccato actuali vel originali, nisi solus Christus, qui est ³ *speciosus forma præ filiis hominum*, ⁴ *desiderium collium æternorum*, id est angelorum et sanctorum patrum, ⁵ *speculum sine macula Dei (d) majestatis, speciosior sole*, ⁶ *in quem desiderant angeli prospicere*, et verus ille Salomon, de quo dictum est: ⁷ *Universa terra desiderabat videre vultum Salomonis.* Multiplici enim figura figuratus ille Salomon repræsentat verum Salomonem Christum. Unde Augustinus, *de Trinitate (e)* ⁸: « Quæ de Salomone dicuntur a Deo, soli Christo conveniunt: et in illo fuit figura obumbrata (f), sed in Christo veritas repræsentata. » Secundo est *desideratus* Christus, quia propter suam pretiositatem illuminantis gratiæ decorat proprium subjectum in possidendo. Unde ⁹: *Anima mea desideravit te in nocte*, ut videat ¹⁰ *lumen in lumine tuo.* Anima mea desideravit te in nocte, scilicet tenebrositatis et ignorantiae, ut lumen videat in lumine tuo. Et ratione hujus pretiositatis dicitur ¹¹: *Omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari*; quia sicut non est comparatio inter umbram et similitudinem ad veritatem, sic non est comparatio inter creaturam et divinam sapientiam. Nam omnis creatura est similitudo et umbra divinæ veritatis. Tertio est Christus desiderabilis propter oblectationem sapientialis demulcentiæ, quia delectat, sive dulcorat gustum in perfruendo. Unde ¹²: *Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.* *Sub umbra* refrigerantis gratiæ, et *illius*, scilicet Christi, *quem desiderabam* per excessum inflammatae dilectionis; *sedi* per mentis quietationem; *et fructus ejus dulcis gutturi meo* propter degustationem sapientiæ. Unde ad hoc ut anima degustet dulcedinem divinæ sapientiæ, re-

— ¹⁰ *Psal.* XXXV, 10. — ¹¹ *Prov.*, III, 15. — ¹² *Cant.*, II, 3.

(a) *Leg.* omni. — (b) *Vulg.* ministrari... ministrare, et dare. — (c) *Cæt. edit.* profuit. — (d) *Deus.* — (e) *Leg. de Civit. Dei.* — (f) *Leg.* adumbrata.

dulcedi-
nem di-
vinae sa-
pientiae,
quid re-
quiratur.

quiritur ut purgetur a peccato, et resolvatur in aquam devotionis; abstrahatur ab amore mundano, ut non sit dispersa ad exteriora; imo recolligat se totaliter ad interiora, ne interponatur aliqua caligo: ut immediate recipiat stillicidium divinae influentiae, et degustet dulcorem aeternae suavitalis. Hunc dulcorem aequaliter sentiens David propheta dicebat ¹: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.*

Tertio notatur utilitas finis subsequentis, cum dicit: *Cunctis gentibus.* Merito erat desideratus a sanctis patribus et cunctis gentibus, eo quod Christus in isto adventu meruit cunctis gentibus, primo, gratificationem adoptionis benignae (a), tollendo originalem culpam; secundo, apertionem caelestis januae, propter judicialis vindictae relaxationem; tertio, sublimitatem finalis gloriae, amovendo miseriam totalem. Primo gentes per adventum Christi consecutae sunt gratificationem adoptionis benignae, propter deletionem originalis culpae. Unde dicit Petrus ²: *Si ergo eandem gratiam dedit illis Dominus, scilicet gentibus, sicut (b) et nobis, qui credidimus (c) in Jesum Christum; sic ergo et gentibus paenitentiam dedit ad vitam.* Ratione hujus beneficii, David propheta invitabat omnes gentes ad gratiarum actiones, dicens ³: *Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi: quoniam confirmata est super nos misericordia ejus (d).* Secundo cunctae gentes consecutae sunt per istum adventum apertionem caelestis januae, propter relaxationem judicialis vindictae; et propter hoc dicitur ⁴: *Aperite portas, et ingredietur gens justa custodiens veritatem. Vetus enim error abiit, quia Dominus Jesus Christus habebat clavem reserandi aditum aeternitatis. Ideo tanquam auctoritatem habens angelicis spiritibus dixit ⁵: *Aperite (e) portas, princi-**

*pes, vestras, quoniam per meum sanguinem facta est reparatio concordiae universalis, relaxatio vindictae judicialis. Nunc ergo, amoto flammeo gladio de porta paradisi, volo ut fiat reseratio januae caelestis: ut ingrediatur gens justa et custodiens veritatem: vetus enim error primae praevagationis, merito cujus obligabatur ad poenam, abiit. Tertio gentes per istum adventum consecutae sunt sublimitatem finalis gloriae, propter amotionem (f) totalis miseriae. Unde ⁶: *Declinabo super eum quasi flumen pacis, id est quasi gloriam inundantem. In praedicto themate dicitur de hoc: Veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria: quod implebitur a Deo in generali resurrectione, quando a corpore cujuslibet beati, cujus corpus fuit domus et habitaculum Spiritus sancti, per gratiam amovebitur omnis corruptio, per dotem impassibilitatis; omnis deformitas et obscuritas, per dotem claritatis; omnis tarditas, per dotem agilitatis; omnis infirmitas et animalitas, per dotem virtutis et subtilitatis. Unde Augustinus ⁷: « Abjicietur a corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio, sive passibilitas. » Quod nobis praestare, etc.**

SERMO III ⁸.

Emitte manum tuam de alto ⁹, etc. Ecce, charissimi, sicut naufragi in medio fluctuum periculosissimorum, et sicut captivi in manu hostium saevissimorum desiderant liberationem, sic patres antiqui ferventissime desiderarunt advenire Salvatorem sui. Unde David exclamans ad Dominum, dicit: *Emitte manum tuam, etc.* Manum Dei dicit Filium Dei. Homo enim per manus operatur, et Deus per Filium ¹⁰: *Omnia per ipsum facta sunt.* Ait ergo: *Emitte manum tuam, id est Filium tuum de alto throno: eripe me, et*

Paris. an. 1521, necnon alios sequentes, iv, v, vi et vii. — ⁹ *Psal.* cxliii, 7. — ¹⁰ *Joan.*, i, 3.

(a) *Cat. edit. benigne.* — (b) *Sic.* — (c) *Credimus.* — (d) *Cat. edit. add. et benignae adoptionis.* — (e) *Vulg. Attollite.* — (f) *Cat. edit. amissionem.*

¹ *Psal.* xli, 2. — ² *Act.*, xi, 17, 18. — ³ *Psal.* cxvi, 1, 2. — ⁴ *Isa.*, xxvi, 1, 2. — ⁵ *Psal.* xxiii, 19. — ⁶ *Isa.*, lxvi, 12. — ⁷ *Aug., de Civit. Dei*, lb. xxii, c. xxi, quoad sensum. — ⁸ Hunc habet quoque edit.

libera me de aquis multis suffocantis miseriae, et de manu jugulantis potentiae filiorum alienorum : filiorum, inquam, superbiae, filiorum Luciferi et dæmonum. Considerare autem possumus quatuor causas emissionis, scilicet ut divina offensa placetur, ut natura humana liberetur, ut natura angelica restauretur, ut diabolica violentia refrænetur.

De primo ¹ : *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, etc.* Agnum utique, cujus sanguinis suavissimo odore tu placearis, Pater æternæ. Hic enim est *agnus absque macula*, cujus sanguis, sicut legitur ², fundi jubetur super altare per circuitum, et membra dividi, et super ligna imponi, quibus subjiciendus est ignis; et sic adoleri in odorem suavissimum Domino. Sanguis Christi super altare crucis per circuitum, de latere, de manibus, de pedibus fusus est. Tu autem funde quotidie hunc sanguinem super altare cordis tui. Funde, inquam, per circuitum, cogitando devote, pensando attente. O anima pretiosa, redempta sanguine Agni immaculati, attende quantum vales; quid pro te datum sit, cogita. Membra Agni veri in cruce divisa sunt, non abscissione, sed quadrifica distensione ³ : *Dispersa sunt omnia ossa mea*. Sunt quoque super ligna crucis imposita, et non defuit ignis amoris, ipsum cogentis mortem pati pro nobis reconciliandis Patri per suavissimum odorem passionis ejus ⁴ : *Dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*.

De secundo dicitur hic : *Emitte manum tuam, etc.* Certe si quis in mare jaceret, vel in medio inimicorum coangustatus esset, qui sibi manum daret et eriperet, merito eum diligeret : et certe Deus Pater emisit manum, id est Filium de alto throno, ut de aquis miseriae et de manu potentiae nos eriperet. Sed quare, Domine Deus meus, mundus manum non cognovit, quæ ipsum crea-

vit? et quare Judaicus populus manum non cognovit, quæ sibi tanta bona fecit? Forte ideo non cognovit, quia chirotheca carnis tecta fuit, sicut significatum est in Isaac sene et cæco, qui manum Jacob sibi ministrantem non novit, quia pellicula ⁵ circumdata fuit. Isaac enim mundum, vel Israeliticum populum senem tempore, et cæcum mente significare potest. *Cæcitas enim ex parte contigit in Israel*. Pellicula autem, nostra caro est. Cum ergo hæc manus cælum et terram concludat, mundus vix credere potuit, quod tam magna manus esset in tam parva chirotheca. Tamen hæc manus non est minorata. Unde ⁷ : *Numquid abbreviata et parvula est facta manus mea, ut non possim redimere?* Certe, Domine, non est abbreviata manus tua, quam de summo throno in infernum porrexisti : non est parvula facta, quæ uno raptu tot animarum millia secum traxit. Utinam uno digito hujus manus nos Deus tangeret, qui ut quinque digitos nobis exponeret, quinque foramina in chirotheca carnis habuit! De his foraminibus ⁸ : « Ego fidenter quod ex me mihi deest usurpo de visceribus Domini : misericordia affluunt (a), neque desunt foramina per quæ effluat gratia. »

De tertio ⁹ : *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam, etc.* Lux et veritas Christus est. Hæc enim lux antequam fieret nascendo in mundum, tenebræ infidelitatis et ignorantiae culpæ erant super faciem abyssi. Sed hæc tenebræ per hanc lucem declinantur. ¹⁰ *Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris, etc.* Bene autem dicit David ⁹, quod lux *adducit in montem Dei et in tabernacula* ejus. Mons est regnum cælorum, etc. ¹¹ *Quis ascendet in montem Domini, etc.* Tabernacula sunt ordines angelorum : novem sunt ordines angelorum; novem sunt tabernacula. ¹² *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, et cætera usque : in æterna tabernacula*. O

¹ Isa., XVI, 1. — ² Levit., I, 5 et seq. — ³ Psal. XXI, 5. — ⁴ Ephes., v, 2. — ⁵ Gen., XXVII, 16. — ⁶ Rom., XI, 25. — ⁷ Isa., L, 2. — ⁸ Bern., in Cant.,

serm. LXI, n. 4. — ⁹ Psal. XLII, 3. — ¹⁰ Joan., VIII, 12. — ¹¹ Psal. XXIII, 3. — ¹² Luc., XVI, 9.

(a) Cælt. edit. affluit.

quam beatus est, qui in primo seu infimo tabernaculo habitabit! sed certe beator, qui in secundo. Sic dic usque ad nonum. Discumbent enim in his tabernaculis animæ justorum secundum excellentias meritorum. Fient enim æquales angelis, et socii angelorum. Qui propter nos minor angelis extitit¹, æquales nos angelis suæ minorationis virtute fecit.

De quarto²: *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus*, etc. Quo modo hæc virga dominetur in medio inimicorum, id est dæmonum, significatum est³, ubi dicitur, quod *devoravit virga Aaron*, quæ significat Filium Dei, *virgas magorum* versas in dracones. Virga Aaron significat Filium Dei. Virgæ magorum sunt angeli apostatici, quæ projectæ in dracones efficiuntur. Sed per virga Aaron devorantur, quando per Christum dæmonum malitia suppedatur.

SERMO IV.

*Quis poterit cogitare diem adventus ejus*⁴? Cogitate, charissimi, adventus Domini diem: quæ quadruplex est, videlicet in carne, corde, morte, aere: primus, in die incarnationis; secundus, in die justificationis; tertius, in die resolutionis; quartus, in die resurrectionis. Quis autem poterit cogitare primi adventus plenitudinem, secundi promptitudinem, tertii incertitudinem, quarti magnitudinem, vel fortitudinem?

De primo⁵: *Deus ex semine David secundum promissionem eduxit Israel Salvatorem Jesum, prædicante Joanne ante faciem adventus ejus*. Ecce ad commendationem Domini adventus introducit hic Paulus tres sanctissimas personas: *David* Christi progenitorem, *Joannem* præcursorem, et *Jesum* salvatorem. In quo ostenditur adventus iste convenientissimus ad veniam; unde ex semine David nasci dignatur, qui de enormi-

bus criminibus adulterii et homicidii veniam consecutus est. Item communissimus ad amicitiam: hoc et in David significatur, qui et pastor et rex fuit, quia de ipso natus pauperibus et divitibus communis fuit. Unde in nativitate sua pastores et reges ad se traxit. Item plenissimus ad gratiam: hoc in Joanne significatur. In tempore enim adventus Domini, gratia plenissime fluxit⁶: *Plenum gratiæ et veritatis*, etc. Item saluberrimus ad gloriam: hoc in Jesu significatur, qui interpretatur *salus*.⁷ *Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ*. Anselmus: « Quid est Jesus, nisi Salvator? Ergo propter temetipsum esto mihi Jesus. »⁸ *Salutare tuum expectabo, Domine*. O quam plenissimus fuit adventus!⁹ *Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat: et de plenitudine ejus omnes accepimus*.

De secundo¹⁰: *Filios tuos neque draconum, neque venenatorum vicerunt dentes: misericordia enim tua adveniens sanabat illos*. Draco est diabolus. Venenati sunt caro et mundus, quorum felet venenum in vino temporalis delectationis nobis propinatur.¹¹ *Fel draconum venenum eorum*, etc. Eorum dentes sunt eorum tentationes.¹² *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem*, etc. Misericordia Christus est.¹³ *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*, etc. Qui adveniens eos justificatione sanabat, id est ægras animas.¹⁴ *Miserere mei, Deus, quoniam infirmus sum*, etc. Adventus autem iste non solius est Filii, sed Patris¹⁵: *Pater meus diligit eum: et ad eum venimus*. Item Spiritus sancti (a)¹⁶: *Factus est repente de cælo*, etc. O quam promptissimus est adventus iste! Dominus enim ultro offert se ad veniendum; unde de puero paralytico dicit Jesus¹⁷: *Ego veniam, et curabo eum*. « Præsto semper est gratia, quæ nunquam deficit, nisi prius expulsa: continue quod

3. — ¹⁵ Joan., XIV, 23. — ¹⁶ Act., II, 2. — ¹⁷ Matth., VIII, 7.

(a) Cælit. edit. sanctus.

¹ Hebr., II, 9. — ² Psal. CIX, 2. — ³ Exod., VII, 12. — ⁴ Malach., III, 2. — ⁵ Act., XIII, 23. — ⁶ Joan., I, 14. — ⁷ Hebr., V, 9. — ⁸ Gen., XLIX, 18. — ⁹ Joan., I, 15-16. — ¹⁰ Sap., XVI, 10. — ¹¹ Deut., XXXII, 33. — ¹² Psal. CXXIII, 6. — ¹³ Psal. LXXXIV, 8. — ¹⁴ Psal. VI,

suum est, inspirat, si sit qui recipiat ¹. »

De tertio ² : *Confirmabit nos usque in finem sine crimine in die adventus Domini.* Glossa : « Cujus adventus intelligitur, dum cuique in morte manifestatur. » Felix qui semper ad istum adventum paratus est ! ³ *Si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia, etc.* Prima vigilia est pueritia ; secunda, juvenus ; tertia, senectus. Multi in tertia vigilia credunt Dominum venturum, quibus in prima, vel secunda nunc venit. O quam incertissimus iste adventus ! ⁴ *Estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis venturus est.* Gregorius : « Tanto quisque ferventior fit (a) in operatione, quanto intentior est devotione. »

De quarto ⁵ : *Sicut fulgur exit ab oriente, et cætera, usque : Ita erit adventus Filii hominis.* Adventus Domini fulguri comparatur propter subitationem et celeritatem ⁶ : *Ecce festinus velociter veniet.* Propter manifestationem et claritatem ⁷ : *Ex Sion species decoris ejus : Dominus enim manifeste veniet.* Primo quidem veniet ⁸ *non habens speciem neque decorem claritatis gloriosæ.* Item propter terrorem et severitatem ⁹ : *Ecce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus, etc.* O quantæ magnitudinis erit iste adventus ! ¹⁰ *Cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli ejus cum eo, etc.* Propter hoc bene ait Gregorius : « Terribilem judicem venientem considera : et de adventu illius tunc tua conscientia contremiscet non sine causa, cum jam coram illo posita cælum et terra trement. »

SERMO V.

Hora est jam nos de somno surgere ¹¹. Surgite ergo, peccatores, de somno peccati. Surgite, inquam, propter vigilem excitantem, propter diem appropinquantem, pro-

¹ De ver. et fals. Fœnit., c. XVI, n. 32, inter Oper. Aug., Append. tom. VI. — ² I Cor., 1, 8. — ³ Luc., XII, 38. — ⁴ Ibid., 40. — ⁵ Luc., XVII, 24. — ⁶ Isa., v, 26. — ⁷ Psal. XLIX, 2-3. — ⁸ Isa., LIII, 2. — ⁹ Isa., XXX, 27. — ¹⁰ Matth., XXV, 31. — ¹¹ Rom., XIII, 11. — ¹² Act., XII, 7. — ¹³ Cant., II, 40. — ¹⁴ Psal. LXXXIV, 9. — ¹⁵ Jerem., XXXI, 1. — ¹⁶ Eccle., XII, 4. — ¹⁷ Matth.,

pter laborem instantem, propter terrorem sollicitantem.

De primo ¹² : *Ecce angelus Domini astitit, et lumen, et cætera usque : Surge velociter.* Ad surgendum autem hortatur per gratiam, per pœnam. Excitat Dominus per gratiam ¹³ : *Dilectus meus loquitur mihi : Surge, propera, amica mea.* Dilectus, scilicet Christus, loquitur nobis per inspirationem ¹⁴ : *Audiam quid loquatur, etc.* Item prælatus, vel doctor, excitat per doctrinam ¹⁵ : *Clamabunt custodes : surgite et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum.* Custodes sunt prælati et doctores, nos, tanquam galli, excitantes, ut surgamus. ¹⁶ *Consurgent ad vocem volucris, id est galli.* Gallus Petrum ad lacrymas excitavit ¹⁷. Item per pœnam excitat angelus percutiendo latus ; unde ¹⁸ : *Percussoque latere Petri, excitavit eum.* Lateris percussio est temporalis correctio. Æterna enim percussio non in latere tantum, sed in omnibus membris fit ¹⁹ : *Parata sunt derisoribus judicia, et mallei percutientes stultorum corporibus, etc.* Bene dicit : *Percussoque latere.* Lateris autem percussiones libenter pro ipso sustinere debemus, qui pro nobis in latere vulneratus est ²⁰ : *Lancea latus ejus aperuit.* Bernardus : « Vult benignus dux devoti militis vultum et oculos in sua sustolli vulnera, ut illius ex hoc animum rigat, et reddat ad tolerandum fortiorem. »

De secundo dicitur hic : *Hora est jam nos de somno surgere.* Causam autem subdens surgendi, ait : *Nox, id est tempus culpæ, præcessit ; dies, id est tempus gratiæ, appropinquavit.* Est autem triplex dies propter quem surgere debemus, scilicet gratiæ, iræ et gloriæ. De die gratiæ dicitur hic ²¹ : *Ecce nunc dies salutis.* Illic dies incipit ab ortu veri solis. Ait enim Philosophus : « Dies est elevatio (b) solis super terram. » Sol autem æternus super terram elatus (c) est, quando Christus in mundum natus est. ²² *Sol egres-*

xxvi, 75. — ¹⁸ Act., XII, 7. — ¹⁹ Prov., XIX, 29. — ²⁰ Joan., XIX, 34. — ²¹ I Cor., VI, 2. — ²² Gen., XIX, 23. — (a) Cæl. edit. sit. — (b) Item latio. — (c) Item latus.

sus est super terram, et Loth ingressus est Segor. Segor interpretatur *parvula* seu *meridiana*; per Loth electi designantur, qui de æterna damnatione ignis et sulphuris, sicut Loth de Sodoma, liberati sunt, sole super terram egresso, id est, Christo in mundo nato. Item de die iræ sive iudicii dicitur ¹: *Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies illa dies iræ*, etc. Item de die gloriæ ²: *Melior est dies una*, etc. Ut ergo securius simus in die iræ, et perveniamus ad diem gloriæ, cito surgamus in diem gratiæ. Augustinus ³: « Surgamus, et ad illum redeamus, a quo peccando recesseramus: ibi esse nostrum non habebit mortem: ibi nosse (a) nostrum non habebit errorem: ibi amare nostrum non habebit offensionem. » Surgamus, inquam, *in die*, ne sero Dominus conqueratur illud ⁴: *Vae vobis, quia declinavit dies*, et cætera usque: *Surgite et ascendamus in nocte*, id est, pœniteamus in morte. Augustinus ⁵: « Multos solet pœnitentia serotina decipere. »

De tertio ⁶: *Surge et comede: grandis enim via tibi restat.* Hæc via est pœnitentia. Quicumque per triginta, vel quadraginta annos ad infernum ambulaverit, grandem utique viam habet ad eundum ad cælum; quæ licet grandis sit, libenter tamen ad ipsam perficiendam surgere debemus: primo, propter bonam societatem ⁷: *Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram illam.* Puer iste est bonus socius ad eundum cum Joseph de Ægypto, id est, cum pœnitente de mundo. Item secundo, propter conductus securitatem: sic surgere debemus cum Jacob ⁸: *Surgens ergo mane*, etc.; qui securum habuit conductum, dicente sibi Domino in eodem somno a quo surrexit ⁹: *Ero custos tuus, quocumque perrexeris.* Item ter-

tio, propter victus durabilitatem; sic surrexit Elias ad viam, confortatus efficaci cibo, pane scilicet gratiæ confortantis vel justitiæ, *in cuius fortitudine* ¹⁰ *ambulavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus.* Bernardus ¹¹: « Panis animæ justitiæ est: et soli beati qui esuriunt illum, quoniam illi saturabuntur. » Nimirum ad imaginem Dei facta est anima rationalis, et cæteris omnibus occupari potest, repleti omnino non potest. Hæc tria petebat Jacob surgens ad viam, dicens ¹²: *Si fuerit Dominus mecum: hic petit socium; Et custodierit me in via hac: hic petit conductum; Et dederit panem: hic petit victum.* In pane autem gratiæ refectio, in veste bona conversatio significatur.

De quarto: *Quid tu sopore deprimeris? Surge et invoca Deum tuum*, etc. Quicumque enim cum timore in periculoso dormit loco, cito surgit. O quam magna in somno peccati pericula sunt, sicut significatum est in Scripturis, propter quæ surgere debemus! Invenimus enim Jonam ¹³ dormientem in mari periclitatum; Tobiam ¹⁴ excæcatum; Cisaram (b) ¹⁵ et Hisboseth (c) ¹⁶ jugulatos. In quibus significatur quod dormientes in peccatis tempestate tribulationis, periclitantur temporaliter, excæcantur spiritualiter, jugulantur æternaliter. Surge ergo, peccator, ne incidas in hæc pericula. Surge, inquam, et invoca Deum tuum. ¹⁷ *Surgite et orate, ne intretis in tentationem.* ¹⁸

SERMO VI ¹⁹.

Ecce Rex tuus venit tibi ²⁰, etc. Hodie legitur hoc verbum in Evangelio. *Ecce*, dicit propheta demonstrative. *Ecce*, dicit admirabile. *Ecce venit.* Sed ad quid venit? *Ecce venit* propinquare per naturam, sanare per gratiam, reconciliare per pœnitentiam, remunerare per gloriam.

eand. Epist. serm. III, de Dominica II. Adventus. — ¹⁹ Ideo hoc loco positus est sermo iste cum sequente, quia olium legebatur in prima Dominica Adventus Evangelium, quod modernis temporibus cantatur ad processionem Palmarum. — ²⁰ *Matth.*, XXI, 5; *Zach.*, IX, 9. — (a) *Cæt. edit.* velle. — (b) *Al.* Sisaram. — (c) *Al.* Isboseth.

¹ *Sophon.*, I, 14, 15. — ² *Psal.* LXXXIII, 11. — ³ *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. XI, c. XXVIII. — ⁴ *Jerem.*, VI, 4, 5. — ⁵ *Aug.* — ⁶ *III Reg.*, XIX, 5. — ⁷ *Matth.*, II, 13. — ⁸ *Gen.*, XXVIII, 18. — ⁹ *Ibid.*, 15. — ¹⁰ *III Reg.*, XIX, 8. — ¹¹ *Bern.*, tract. de *Dilig. Deo*, c. VII, n. 21, quoad sensum. — ¹² *Gen.*, XXVIII, 20. — ¹³ *Jon.*, I, 6. — ¹⁴ *Tob.*, II, 11. — ¹⁵ *Judic.*, IV, 21. — ¹⁶ *II Reg.*, IV, 5. — ¹⁷ *Luc.*, XXII, 46. — ¹⁸ *Vid.* in

De primo ¹: *Ecce iste venit saliens in montibus*, etc. Montes sunt angelorum ordines. ² *In montibus excelsis Israel erunt pascua ejus*. Novem ordines, novem sunt montes. O quam felix erit, qui in infimo monte pascetur! Ibi enim est amœnitas inæstimabilis. Quid ergo, si ad secundum montem veneris? O quanto beatior tunc eris! Quod si tertium montem bene vivendo promerueris, adhuc beatior eris. Sic procede de singulis montibus usque ad nonum. In his montibus fundata est civitas cœlestis. ³ *Fundamenta ejus in montibus sanctis*. In his Filius Dei salit jucundando, quia transit per incarnationem, angelicam naturam postponens, et humanam assumens ⁴: *Nusquam angelos apprehendit*.

De secundo ⁵: *Ecce Deus noster ultionem adducet retributionis: Deus ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt; tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum*. Nonne cæci sunt, qui in clara luce fidei in foveam inferni cadunt? ⁶ *Si cæcus cæcum ducat, ambo in foveam cadunt*. Item nonne surdi sunt, quibus toties in prædicatione clamatur, et ad ostium a Christo pulsatur, et auribus cordis non audiunt? ⁷ *Furor illis secundum similitudinem serpentis: sicut aspidis surdæ, et obturantis aures suas*, etc. Serpens, ne incantatorem audiat, unam aurem terra, aliam cauda obturat. Sic peccator venenosus terra, id est terrenorum amore, et cauda, id est spe longioris vitæ, aures cordis obturat. Item nonne muti sunt, qui a peccatorum confessione et a Dei laude per multos annos tacuerunt? ⁸ *Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis*. Item nonne claudi sunt, qui gressus operum rectos non habent? Utroque autem pede claudi sunt, qui soli diabolo serviunt. In altero autem claudi sunt, qui partim Deo, partim diabolo serviunt. Sanati autem per gratiam,

¹ Cant., II, 8. — ² Ezech., XXXIV, 14. — ³ Psal. LXXXVI, 1. — ⁴ Hebr., II, 16. — ⁵ Isa., XXXV, 4-5. — ⁶ Math., XV, 14. — ⁷ Psal. LVII, 5. — ⁸ Psal. XXXVIII, 3. — ⁹ Aug., serm. CCLXXXVIII, al. de Divers., XXXIV,

saliunt sicut cervus. Pulcher saltus est de vitiis ad virtutes, de mundo ad cœlum. Ecce a talibus malis curat Deus animas, quæ volunt sustinere medicinas. Augustinus ⁹: « Quantum in medico est, sanare venit ægrotum: sed ipse se perimit, qui præcepta medici servare non vult. »

De tertio ¹⁰: *Holocaustomata (a) et pro peccato non tibi placuerunt; tunc dixi: Ecce venio*. Deus pater sic offensus fuit homini, ut nullum unquam quantumcumque sanctum admitteret ad regnum cœlorum. Unde patres antiqui offerebant boves et oves, et sacrificia multa, ut Deum placarent; sed parum eis profuit. Unde Filius Dei compatiens misero homini, ait Patri: Ex quo holocausta Judæorum tibi, o Pater, non placent, ecce venio. Glossa: « Ad me offerendum: » se enim obtulit agnus innocens pro peccatis nostris. ¹¹ *Ecce Agnus Dei*. Agnus detestatur lupum: sic Christus perversos. ¹² *Si (b) communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo*. Dicit ergo: *Et ecce venio*; quasi dicat: Verbo vel jussu hominem non redimo; sed in carne venio. Quare hoc? Ne violentiam facere videretur, et non justitiam. Angelum quoque redemptorem non mitto; sed ecce venio. Quare hoc? quia nullus angelus sufficeret ad pretium redemptionis. Pretium enim redemptionis debuit esse æquivalens vel pretiosius omnibus redimendis. Nulla autem creatura tam pretiosa fuit. Solus enim Deus redimere debuit, quia solus omnibus pretiosior fuit. ¹³ *Empti enim estis pretio magno*. Vere magno. Bernardus ¹⁴: « Suffecisset ad redemptionem humani generis minima gutta sanguinis Jesu Christi; sed data est copia, ut ex inundatione beneficii virtus innotesceret diligentis. »

De quarto ¹⁵: *Ecce Salvator tuus venit: ecce merces ejus cum ipso*. Merces qua remunerabuntur, divina est natura. ¹⁶ *Ego protec-*

c. II. — ¹⁰ Hebr., X, 6. — ¹¹ Joan., I, 29. — ¹² Eccli., XIII, 21. — ¹³ I Cor., VI, 20. — ¹⁴ Bern., in Cant., serm. XI, n. 7, quoad sensum. — ¹⁵ Isa., XL, 10. — ¹⁶ Gen., XV, 1.

(a) Vulg. *Holocaustomata*. — (b) Cæt. edit. *Sicut*.

tor tuus sum, et merces tua magna nimis. Hæc merces cum Christo erat. Non ergo necesse erat eam a Judæis mutuare, sed sacculum tantum in quo mercedem abscondit. Humanam ergo tantum naturam, in qua divina latuit, a Judæis accepit; sed hunc sacculum ruperunt, dum corpus ejus perforaverunt. ¹ *Qui mercedes congregavit, misit eas in saccum pertusum.* Sic ergo venit Christus, ut per naturam quam assumpsit, per gratiam quam exhibuit, per pœnam quam sustinuit, per gloriam quam promisit, nos beatificaret. Hæc quatuor significata sunt: *Ecce rex tuus veniet tibi justus, et salvator, ipse pauper: pauper, in assumpta natura; salvator, in gratia; justus, in pœna; rex, in gloria.*

SERMO VII.

Benedictus qui venit in nomine Domini ². Hoc verbum legitur hodie in Evangelio. Si quæris qua auctoritate, quo nomine venit Jesus ad salvandum, audi quod dicitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Vere ³ *benedictus fructus ventris tui.* Vere benedictus, et ab omnibus nobis merito benedicendus, si attendamus quomodo et quare venit. Attendite ergo, inveniendò Patris auctoritatem, Filii humilitatem, Spiritus sancti charitatem, generis humani utilitatem.

De primo dicitur hic: *Benedictus qui venit.* Magna auctoritate venit, qui in nomine Dei Patris venit. Sed, heu! Dominus adhuc conquiri potest de avaris, de invidis, de luxuriosis, de aliis perversis Christianis, quod olim dixit Judæis ⁴: *Ego veni in nomine Patris mei; et non accepistis me.* Perversi enim Filium Dei non accipiunt, quia ipsi filii diaboli sunt. Si enim filii Dei essent, Filium Dei diligerent. ⁵ *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me. Ego enim ex Deo processi et veni. Neque enim a memetipso veni.* Non solum autem verbis, sed et signis ostendit se Christus auctoritate Patris venisse. ⁶ *Sci-*

mus quia a Deo venisti Magister. Nemo enim potest hæc signa facere, etc. Sicut autem temporalia signa ipsum venisse in mundum, ita spiritualia signa in animas nostras venisse ostendunt Dei Filium, videlicet, quando leprosas animas mundat, mortuas suscitatur, famelicis satiat septem panibus, id est septem donis Spiritus sancti.

De secundo ⁷: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* Venit ergo humiliter: non sicut dominus noster, sed sicut servus noster. ⁸ *Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens.* ⁹ « Filius erat, et factus tanquam servus. Non solum formam servi accepit, ut subesset, sed etiam mali servi, ut vapularet; et servi peccati, ut pœnam solveret, cum culpam non haberet. » Et certe non servus servorum Dei, sicut Papa; sed servus servorum diaboli factus est serviens in fimo peccatorum expurgando. ¹⁰ *Servire me fecisti in peccatis tuis.* Servivit autem nobis non uno anno, sed usque ad mortem. Unde nefas est fraudare eum mercede sua, id est anima tua, pro qua servivit. ¹¹ *Qui effundit sanguinem, et qui facit fraudem mercenario, fratres sunt.* Ecce tu, miser avarus, quia mercenario tuo Christo propter injusta bona animam tuam auferis, frater es crucifigentis et fundentis sanguinem Christi: et tu, luxuriose: et tu, invidie: et sic de aliis.

De tertio ¹²: *Timebunt qui ab occidente, nomen Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus: cum venerit quasi fluvius violentus quem Spiritus Domini cogit.* In occidente sunt, qui in timore servili sunt; in oriente, qui in timore filiali sunt. Venit Christus quasi fluvius, doctrina, et gratia, et sanguine lavans, reficiens et irrigans mundum. ¹³ *Ego quasi fluvius Dorix (a): et sicut aquæ ductus exivi de paradiso, scilicet virginali utero. Dixi: Rigabo ortum plantationum mearum, id est Ecclesiam. O quam medicinalis est iste fluvius generationi humanæ, genera-*